
1/5

17. září 2022

Epidemiolog Rastislav Maďar: Chřipková sezóna bude
nejhorší za poslední roky

denik.cz/zdravi/rozhovor-epidemiolog-rastislav-madar-chripka-chripkova-sezona.html

3,5

★

★

★

★

★

Velmi dobrý článek

včera 15:00

Zdena Lacková Napište mi

Jak moc na nás viry zaútočí s příchodem chřipkové

sezóny letos v zimě? Co se bude dít, když se chřipka potká

s covidem? Docent Rastislav Maďar, náš přední

epidemiolog a odborník na infekční onemocnění pro nás

připravil předpověď pro blížící se období většího výskytu

respiračních nemocí. A přidal rady, jak se před viry i bakteriemi co

nejlépe chránit.

https://www.denik.cz/zdravi/rozhovor-epidemiolog-rastislav-madar-chripka-chripkova-sezona.html?fbclid=IwAR3wlAvG6oD1x4GZFIx8IGhvpyfAm9IHWFhx6qvzf4LKzAR7gqR9v2oDjNQ
https://www.denik.cz/autor/zdena-lackova-5413.html
https://www.denik.cz/autor/zdena-lackova-5413.html


2/5

Kliknutím zvětšíte

 5 fotografií v galerii ›

Epidemiolog Rastislav Maďar | Foto:

Deník/Lukáš Kaboň

Jaká nás podle odhadů čeká letos

chřipková sezóna?

 
Je možné, že letošní chřipková sezóna bude

nejhorší za poslední roky. Důvodů je více, letos

bude od roku 2020 nejnižší ochota obyvatel

dodržovat preventivní opatření proti respiračním

nákazám. Kromě toho za poslední dva roky

nebyla populace s virem chřipky významněji konfrontována, proto

chybí většině lidí protilátky. Navíc určitým indikátorem vývoje na

https://www.denik.cz/galerie/epidemiolog-rastislav-madar00.html?photo=1&back=3024693926-6353-1
https://www.denik.cz/galerie/epidemiolog-rastislav-madar00.html?back=3024693926-6353-1&photo=2
https://www.denik.cz/galerie/epidemiolog-rastislav-madar00.html?back=3024693926-6353-1&photo=3
https://www.denik.cz/galerie/epidemiolog-rastislav-madar00.html?back=3024693926-6353-1&photo=4
https://www.denik.cz/galerie/epidemiolog-rastislav-madar00.html?back=3024693926-6353-1&photo=1


3/5

severní polokouli je situace, která bývá v létě na polokouli jižní, kdy

tady mají své zimní období. A například Austrálie si letos prošla

nejhorší chřipkovou epidemií za posledních pět let.

Jak chřipkovou epidemii ovlivní přítomnost „kovidových“

virů?

 
Setkání chřipkových a kovidových virů budeme v této sezóně vidět

nejčastěji za celé období pandemie. Osobně se obávám, že současná

nebo těsně na sebe navazující chřipková infekce s covidem může

způsobit těžší průběh nemoci i u nerizikových jedinců. Situaci

v zimním období to může významně komplikovat.

Chřipka, nebo covid? Rozpoznat to pomáhají

nové PCR a antigenní testy

Platí, že se na chřipku máme připravit po

Vánocích?

 
Viry chřipky velmi pravděpodobně dorazí

v obvyklém čase. Příležitostně se chřipkové viry budou objevovat

v populaci už před Vánoci, hlavní nápor však obvykle nastává až po

nich. Podíl chřipkových nákaz na celkovém počtu infekcí dýchacích

cest se zvýší po novém roce, chřipková epidemie většinou vrcholí

v lednu nebo v únoru.

Prevence? Očkování

A jak se na ni máme připravit?

 
Nejjistější prevencí je očkování, sám se očkuji proti chřipce

každoročně. A současně je důležitá ochrana dýchacích cest tam, kde

člověk nemůže dodržet odstup od cizích lidí, zejména od osob

s příznaky infekce dýchacích cest.

Očkování proti chřipce: Kdy je nejvhodnější

doba, komu ho hradí pojišťovna

https://www.denik.cz/zdravi/covid-chripka-nove-pcr-a-antigenni-testy.html
https://www.denik.cz/zdravi/vakcina-proti-chripce-ma-to-porad-smysl.html


4/5

Jaký zájem mají lidé v Česku o očkování proti chřipce?

Největší zájem o chřipkové vakcíny byl v roce 2020, kdy ještě nebylo

k dispozici očkování proti Covid-19. V loňském roce zájem poklesl a

letos bude zřejmě ještě nižší. Lidé už jsou z nutnosti opakovaných

kovidových dávek unaveni. Špatné rozhodnutí a podcenění situace

však může mít cenu života.

Pro děti bez jehly

Měla by přijít nová dětská vakcína proti chřipce, bez použití

jehly. Bude to hit?

 
Pro část rodičů bude možnost aplikace vakcíny bez vpichu jehlou

významným faktorem. Rozhodovat však bude i její cena, a ta zatím

nebyla stanovena. Celkově se však proti chřipce očkuje jen málo dětí,

protože rodiče si rizika chřipky u jejich potomků dostatečně

neuvědomují. A to bezjehlová aplikace nevyřeší. Chtělo by to doplnit

vhodnou informační kampaní. I nerizikovým dětem může chřipka

způsobit dlouhodobé následky, nemluvě o občasných úmrtích.

Jak to bude vypadat s kombinací očkování proti chřipce a

proti covidu?

 
Na začátku podzimu bude důležité posílit svou ochranu hlavně proti

covidu, vakcína proti chřipce se může aplikovat i později, například

koncem října nebo v listopadu. Současné podání obou vakcín není

vyloučené, ale není k tomu zatím tolik zkušeností z praxe. Pokud to

jde, obvykle vakcíny oddělujeme časovým intervalem alespoň dva

týdny. V budoucích letech však očekávám jednu společnou

kombinovanou vakcínu proti oběma nemocem jedním vpichem před

začátkem rizikové sezóny. Ta se ale nejdříve musí dostatečně

odzkoušet v rámci klinických studií.

S virózami se potýká na podzim mnohem víc lidí.

Chlad za to ale nemůže

https://www.denik.cz/zdravi/podzim-viroza-nemoc-nachlazeni-bezdickova.html


5/5

Jaký je váš osobní recept na to, jak se co nejvíce vyhýbat

respiračním nemocem?

 
Respirační infekce nejsou jen chřipka a covid. Takže kromě vakcín na

tyto nemoci doporučuji i očkování proti meningokokům u mladších

jedinců, proti pneumokokům u seniorů nebo proti černému kašli.

Vedle očkování je základní ochranou před nákazou dostatečný

odstup od jiných osob, a pokud to není možné, tak použití

respirátoru.

 

 


